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Abstract: In order to make a step towards the idea of the Semantic Web it is
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Introduction
According to the statistics published by Live Internet Stats [2018], there has been
a total of 1.7 billion websites (unique host names) available on the Internet in the
end of the year 2017. This represents a growth of almost 700 million of websites
compared to the year 2016. Last available statistics published by StatisticBrain
[2015] state that, in the end of the year 2014, the Google1 search engine indexed
8 trillions of unique web pages. Even though many of those web pages con-
tain invalid, outdated, uninteresting or duplicate information, the amount of web
pages containing useful or interesting data is nevertheless still huge. It would be
certainly useful for many reasons if this huge amount of published data could be
easily automatically processed by machines and their algorithms. However, most
of these web pages are published in a “human-friendly” fashion, which makes
machine processing of data they contain difficult, or even impossible. To make
data published on web pages more “machine-friendly”, it would be necessary
to provide some context, also called semantic information, about the data in a
“machine-understandable” format. Even though there exist some techniques that
allow publishers of existing websites to add semantic information about published
data easily by adding additional markup2, publishers of websites present on the
current Web are adapting those techniques very slowly. Because of this slow
adaptation, some third-party efforts emerged, which aim to semantize — add
semantic information to — the data published on the Web using methods which
are independent on the website publishers. However, since the amount of data
published on the Web is so huge, it is impossible to add this semantic information
to the data manually. Therefore it is necessary to find a way, how to make the
semantization process more automatic.

Many of web pages also publish data in form of tables - either directly by
publishing (e.g.) CSV3 files with data, or by embedding a table into a web page
itself.

A field of research called Semantic Table Interpretation focuses on develop-
ment of methods, algorithms or whole systems for (semi-) automatic semantiza-
tion of tabular data. An example of such algorithm is the TableMiner+, developed
by Ziqi Zhang. This proof-of-concept algorithm was later extended into a com-
plete table semantization system by students of The Faculty of Mathematics and
Physics at Charles University in Prague in their software project called Odalic4.

The Odalic system, however, is not very effective in semantization of tables
which contain data about products from e-shops. This is caused by the fact that
the TableMiner+ algorithm, used by Odalic, performs classification of data just
by disambiguation of data entities using existing, already semantized, datasets
(Linked Data) present in databases, also called knowledge bases. Since there are
thousands and thousands of different products in existence, with new ones being
introduced every day, datasets stored in the knowledge bases are not comprehen-
sive enough and contain just a fraction of information related to product data.

1http://www.google.com
2Described in chapter 1, section 1.3.
3CSV: Comma-Separated Values.
4More information about the Odalic system can be found in Chapter 3 of this thesis or in

[Knap, 2017].
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The goal of this thesis is to propose an improved version of a Semantic Table
Interpretation algorithm for the Odalic system which would allow the algorithm
to infer semantic information — such as classifications of columns of table to
entities, or discovering relations between table columns — even on the product
data. For this purpose, machine learning algorithms, namely algorithms related
to a machine learning technique called classification should be used. Several clas-
sification algorithms should be evaluated in order to determine which one has
the best results on the gathered product data. As a part of this thesis, the im-
proved algorithm should also be integrated into the Odalic system and evaluated
in comparison with the original Odalic algorithm. Finally, the algorithm should
be used to help with semantization of obtained HTML product data. The goal
of this thesis is in more detail described in the Chapter 4.

The thesis is organized as follows:

Chapter 1 summarizes basic differences between the Web 2.0 and the Semantic
Web, provides a brief summary of technologies used by these Web concepts and
introduces the concept of Linked Data.

Chapter 2 describes the motivation behind semantization of data represented
in tables and challenges of this process. Semantic Table Interpretation research
field is introduced and brief summary of already existing works on this topic is
given.

Chapter 3 introduces the TableMiner+ algorithm and the Odalic system,
built on top of it, in detail.

Chapter 4 takes advantage of information provided in Chapters 1 – 3 in
order to describe problems with semantization of data about products published
by e-shops, using the Odalic Semantic Table Interpretation system and based on
that, describes the goals of this thesis in detail.

Chapter 5 describes process of obtaining HTML documents containing data
about products from several chosen e-shops and some of the necessary pre-
processing of this data in order to allow the data to be used in classifier evaluation
process and also to allow the Odalic system to process the data.

Chapter 6 provides a brief introduction into machine learning, especially into
a set of machine learning algorithms called classifiers. As one of these classifier
algorithms will be used to improve efficiency of the Odalic algorithm on product
data, this chapter also provides experiments (and their evaluation) with several
chosen classification algorithms. These experiments were performed in order to
find out which one performs the best on the gathered input data.

Chapter 7 explains in detail the proposed improved Odalic algorithm de-
signed by the author of this thesis and also describes the process of integration of
the algorithm into the Odalic system. This chapter also contains an evaluation of
how the proposed algorithm improved the semantization of product data in com-
parison with the original Odalic algorithm. In the end, a process of semantization
of the gathered product data using the new Odalic algorithm is described.
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1. Web 2.0 vs the Semantic Web
The aim of this chapter is to introduce two different approaches towards the Web
implementation – the older Web 2.0 and the newer Web 3.0 (the Semantic Web).
This chapter does not only explain key concepts of both of these approaches,
but also explains key differences between them. It also introduces terms “the
Semantic Web”, “Linked Data” and explains their practical benefits. This chapter
also aims to provide the reader with necessary theoretical information about Web
technologies which are required to fully understand this thesis. The author tries
to provide the information in a comprehensive way, however some additional
knowledge about the Information Technologies field may be required from the
reader. These additional information can be found in books or online resources.

1.1 Web 2.0
Web 2.0 — also nicknamed as people-centric Web — is the version of the Web
mostly used at present [Aghaei et al., 2012]. It was designed with needs of a
human user in mind. Websites focus on the clarity of the user interface (UI) and
want to provide the best possible user expirience1 (UX). Layouts of web pages
and information structure is formatted in a way that allows simple orientation
and information retrieval for human users.

Compared to the — so called — Web 1.0, which allowed users only to consume
the content of static websites, the Web 2.0 offers also the possibility of human
interaction [Aghaei et al., 2012]. Users are often allowed, or even encouraged,
to add new content. For example, users can discuss with each other by adding
new posts in discussion boards, write their own blog posts or product reviews,
or share multi-media content on social networks. However, user interaction does
not necessarily mean adding new content. User is also capable to use various
controls2 to send additional requests to a website controller, based on which a
website can perform additional custom action, such as returning more specific
content or booking a plane ticket. This feature allowed complex websites, such as
e-shops, to be developed.

1.1.1 Web 2.0 - Technologies
As the Web evolved from the “read-only” to the “interactive” mode, it became
apparent that websites can no longer consist of just a group of single static doc-
uments which are linked together. A typical Web 2.0 web page consists of two
parts: so called front-end part which provides an user interface for the user and
the server part which is responsible for returning relevant responses for the users
requests, and is also called back-end.

The back-end side of the web pages are mostly created using programming
1https://www.usability.gov/what-and-why/user-experience.html
2UI controls, such as hyperlinks, forms, buttons, sliders, etc.
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languages such as PHP3, Asp.net4 or Java5, however this master thesis does not
cover them in more detail, as the reader does not necessarily need to understand
these in order to understand this thesis. Additional information about these
topics can be found in relevant books or Internet resources.

On the other hand, selected front-end technologies will be briefly introduced
in following sections.

(X)HTML

(X)HTML or (Extensible) HyperText Markup Language is — as its name suggests
— a family of markup languages used for creating user interface components of
websites. The fact that it is a markup — and not a programming — language
means that it does not specify a behaviour of a website, nor the way how a website
reacts to the user interaction6. Instead, it describes a basic structure, or layout
of the content of a website. Following text will briefly introduce the most recent
7 version of HTML, the HTML 5.2 which was released as W3C8 recommendation
in December 2017 [W3C, 2017].

The structure of web pages in the HTML language is written using HTML ele-
ments, also called tags. Each element gives the web browser an information how to
render the specific part of the web page. The element is written using angle brack-
ets “<” and “>”, with element name stated between them: <ElementName>.
Most of the elements do contain closing tag which has the element name prefixed
with “/” character: </ElementName>. The content between opening and
closing tag is called element body.

(X)HTML elements can contain attributes. Attributes can be optional for
some elements and required for other elements. They are stated inside the element
definition tag, after the element name between the angle brackets, and they can
narrow down the meaning of the element.

The general structure of a HTML 5 document, as described by [W3C, 2017],
can be seen in the Code 1.1.

<!DOCTYPE html>
<html>

<head>
<title>Sample page</title>

</head>
<body>

<h1>Sample page</h1>
<p>This is a <a href="demo.html">simple</a> sample.</p>
<!-- this is a comment -->

3http://php.net
4http://www.asp.net
5http://www.oracle.com/technetwork/java/javaee/overview/index.html

[…]

Normalize Attribute Values boolean true / false

Table D.12: List of evaluated configurations for Multilayer Perceptron classifier.

The algorithm configuration which, according to the results, performed the
best can be found in Table D.13.

D.9 Best Algorithm Configuration Comparison
The actual comparison of the evaluation metrics achieved by the best configu-
rations of the classifier algorithms can be found in the Table 6.5 in the Chapter
6.

11Description of the types can be found in algorithm documentation: http://weka.
sourceforge.net/doc.dev/weka/classifiers/functions/MultilayerPerceptron.html
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Parameter Value

Hidden Layer Types a,t
Learning Rate 0.3
Momentum 0.5
Training Epochs 800
Decay false
Normalize Attribute Values true

Table D.13: Multilayer Perceptron - configuration parameters with best results.
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E. Attachment 5: Proposed
Algorithm Evaluation
This chapter describes the Odalic Tasks used for the evaluation of the new Odalic
algorithm. The input data can be find in the
“evaluation/new-algorithm/taskX/testing” folder and the training datasets in the
“evaluation/new-algorithm/taskX/training” (X is the number of the Task) on the
attached CD.

The value of the “sti.tmp.ml.confidence.threshold” threshold which was used
for all described tasks was set to 0.5.

The number of possible relations between table columns was determined based
on the formula: [number of columns] * ([number of columns] - 1).

E.1 Task 1
• Input File: 80 tablets shuffled.csv

• Training Dataset File: 20 tablets.csv

• Number of columns in input file: 27.

Results of this task can be found in Table E.1.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 80 95.45 4.55 20
Subject Columns Detection 50 96 4 50
Relation Discovery 72 99.52 0.48 28

Table E.1: Task 1: Results.

Since the subject column detection and relation discovery phases of the al-
gorithm depend heavily on results of the column classification phase, table E.2
shows results of these algorithm phases in case that the column classification
phase was completely correct.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 84 99.68 0.32 16

Table E.2: Task 1: Results in case the column classification was correct for all
columns.
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E.2 Task 2
• Input File: 80 computers shuffled.csv

• Training Dataset File: 20 computers.csv

• Number of columns in input file: 29

Results of this task can be found in Table E.3.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 80 95.83 4.17 20
Subject Columns Detection 66.67 96.15 3.85 33.33
Relation Discovery 77.78 98.96 1.04 22.22

Table E.3: Task 2: Results.

Note: There were four relations evaluated as a false positives which were dis-
covered using the legacy odalic relation discovery algorithm fallback mechanism.

Since the subject column detection and relation discovery phases of the al-
gorithm depend heavily on results of the column classification phase, table E.4
shows results of these algorithm phases in case that the column classification
phase was completely correct.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 92.59 99.41 0.59 7.41

Table E.4: Task 2: Results in case the column classification was correct for all
columns.

E.3 Task 3
• Input File: 80 phones shuffled.csv

• Training Dataset File: 20 phones.csv

• Number of columns in input file: 32

Results of this task can be found in Table E.5.
Note: There was one relation evaluated as a false positive which was discovered

using the legacy odalic relation discovery algorithm fallback mechanism.
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True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 100 100 0 0
Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 100 99.9 0.1 0

Table E.5: Task 3: Results.

E.4 Task 4
• Input File: 20 tablets renamed.csv

• Training Dataset File: 80 tablets shuffled renamed.csv

• Number of columns in input file: 26.

Results of this task can be found in Table E.6.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 80 95.45 4.55 20
Subject Columns Detection 50 96 4 50
Relation Discovery 64 99.36 0.64 36

Table E.6: Task 4: Results.

Since the subject column detection and relation discovery phases of the al-
gorithm depend heavily on results of the column classification phase, table E.7
shows results of these algorithm phases in case that the column classification
phase was completely correct.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 76 99.84 0.16 24

Table E.7: Task 4: Results in case the column classification was correct for all
columns.

E.5 Task 5
• Input File: 20 computers renamed.csv

• Training Dataset File: 80 computers shuffled renamed.csv
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• Number of columns in input file: 27

Results of this task can be found in Table E.8.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 80 100 0 20
Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 88.89 99.41 0.59 11.11

Table E.8: Task 5: Results.

Since the relation discovery phase of the algorithm depend heavily on results
of the column classification phase, table E.7 shows results of this algorithm phas
in case that the column classification phase was completely correct.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Relation Discovery 96.3 99.56 0.44 3.7

Table E.9: Task 5: Results in case the column classification was correct for all
columns.

E.6 Task 6
• Input File: 20 phones renamed.csv

• Training Dataset File: 80 phones shuffled renamed.csv

• Number of columns in input file: 32

Results of this task can be found in Table E.10.

True True False False
Positive Negative Positive Negative

(%) (%) (%) (%)

Column Classification 100 100 0 0
Subject Columns Detection 100 100 0 0
Relation Discovery 100 99.9 0.1 0

Table E.10: Task 6: Results.
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