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Text posudku:

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací softwarového nástroje pro konverzi

tabulkových HTML dat do podoby sémantických Linked Data. Konkrétně se zaměřuje na data

o produktech (např. z elektronických obchodů). Cílem práce nebylo vytvořit zcela nový

softwarový nástroj ale rozšířit existující nástroj, na kterém student pracoval v rámci svého

studentského softwarového projektu.

Student v práci rozšířil existující algoritmus TableMiner+, kdy aplikoval metody strojového

učení (Machine Learning - ML) na oblast rozpoznávání produktů v HTML tabulkách.

Rozšíření úspěšně implementoval a provel řadu testů s různými ML technikami a srovnal tyto

techniky pro jím řešený případ.

Samotné řešení je dobře zpracováno. Řešitel v průběhu řešení práce zapracovával mé

připomínky jako vedoucího práce a průběžně demonstroval na živých ukázkách dosažené

výsledky. Výhrady mám k návrhové části práce, kdy funkční a kvalitativní požadavky nejsou

zpracovány příliš detailně a autor se tak velmi brzy věnuje implementačním detailům. Též

mám výhrady k evaluační části práce, kdy významná část evaluace je zahrnuta v příloze bez

detailního vysvětlení, což práci zbytečně ochuzuje. Též není zřejmé, jak vytvořený systém

obstojí ve srovnání s jinými existujícími řešeními, pokud nějaká existují. Řešitel měl však

lehce ztížené podmínky tím, že v průběhu řešení práce se bez jeho zavinění změnil vedoucí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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